



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, Lei Federal n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 09/2022 PMPR/MA
- Ata de Registro nº. 02/2022
- Vigência da Ata: 08/03/2022 a 08/03/2023.
- Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário - MA.
- Empresa Beneficiária: COMERCIAL DUTRA EIRELI (28.979.798/0001-84).
- Especificação do Objeto Registrado: **“Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de merenda escolar, para atender as necessidades do Município de Pedro do Rosário”.**
- Quantidade da Adesão:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AÇUCAR DEMERARA NATURAL - Obtida da cana de açúcar, tipo demerara, tipo 1, aspecto granuloso fino a médio. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem: em polietileno leitoso ou transparente, atóxica, deve estar intacta, em pacotes de 1 kg.	KG	11000	PETRIBU	R\$ 4,05	R\$ 44.550,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR - Instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, amido e milho pré-cozido, baunilha e sal. Acondicionado em embalagens de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	5500	MASTER	R\$ 5,92	R\$ 32.560,00
3	ARROZ PARBOLIZADO - Classe: longo e fino. Subgrupo: parbolizado polido, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxica.	KG	25000	DONA ANA	R\$ 3,51	R\$ 87.750,00
4	AVEIA EM FLOCOS INTEGRAL - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 450g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	6000	QUAKER	R\$ 6,99	R\$ 41.940,00
5	ALHO - Bulbo inteiro de 1º qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície. Embalagem em sacos plásticos.	PCT	6000	FORTE	R\$ 6,51	R\$ 39.060,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO



PREFEITURA DE PINHEIRO
PROJ. 4.949/2018
Folhas 343
Rubrica A

	conforme quantidade solicitada, apresentando embalagem etiqueta de pesagem de 400g.					
6	BATATA INGLESA - Tamanho médio, coloração branca, livre de amassados, mofo, partes estragadas e sem brotar. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	3000	IN NATURA	R\$ 5,53	R\$ 16.590,00
7	BISCOITO AGUA E SAL - Tipo Água e sal. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	7500	VITARELA	R\$ 4,00	R\$ 30.000,00
8	BISCOITO MARIA DE CHOCOLATE - Tipo Maria sabor chocolate; o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem em polietileno transparente, revestindo até 400 g do produto, acondicionadas em caixas de papelão.	PCT	7500	FORTALEZA	R\$ 5,20	R\$ 39.000,00
9	CARNE MOÍDA DE 1º - ACÉM OU ALCATRA - De primeira, congelada, com no máximo 6% de gordura. Embalagem de 500g ou 1kg.	KG	7500	FORTBOI	R\$ 17,00	R\$ 127.500,00
10	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio, fresca, com casca de coloração característica e sem amassados e partes estragadas.	KG	2500	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
11	CENOURA - Tamanho médio, coloração laranja, fresca, sem amassados e apodrecimentos. Grau de amadurecimento apropriado para consumo.	KG	2500	IN NATURA	R\$ 4,55	R\$ 11.375,00
12	COLORAU - Produto obtido do grão do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó, fino, homogêneo, de coloração avermelhada, devendo estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas. Embalagem em polietileno transparente, resistente, em pacotes de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	1000	MARATA	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
13	CONDIMENTO MISTO - Embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	1000	MARATA	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
14	CEREAIS PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL - ARROZ E AVEIA - Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Acondicionada em embalagens de 600g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada.	PCT	3000	MUCILON	R\$ 7,34	R\$ 22.020,00
15	EXTRATO DE TOMATE - Concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 340 gramas.	PCT	4000	BONARE	R\$ 3,21	R\$ 12.840,00
16	FLOCOS DE MILHO - Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto, sabor e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente, atóxico, bem vedados, com 500 g cada.	KG	9000	DONA CLARA	R\$ 2,80	R\$ 25.200,00
17	FEIJÃO MULATA GORDA - Tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros	KG	7500	NATURAL	R\$ 8,30	R\$ 62.250,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	e são. Embalagem plástica de 01 kg, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos ou outras substâncias nocivas.					
18	FRANGO - FILÉ DE PEITO - Congelado, sem osso. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	4000	AMERICANO	R\$ 18,20	R\$ 72.800,00
19	FRANGO - PEITO - Carne de frango - PEITO, congelada. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo em média 1 Kg em cada pacote. Conter rótulo com registro do MAPA SIF/DIPOA e data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	KG	4000	AMERICANO	R\$ 12,60	R\$ 50.400,00
20	FRANGO INTEIRO - Congelado. Embalados em sacos plásticos a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº de registro do órgão fiscalizador, nº do lote. Embalagem de 01 kg.	KG	7500	AMERICANO	R\$ 10,50	R\$ 78.750,00
21	LEITE EM PÓ INTEGRAL, instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitamina A e D. Acondicionado em embalagem Tetra Pak de 400g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	PCT	7500	CAMPONESA	R\$ 7,60	R\$ 57.000,00
22	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.	PCT	8000	VILMA	R\$ 3,28	R\$ 26.240,00
23	MARGARINA - Com sal, com no máximo 60% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - Com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade exposta. Embalagem: 500g.	PT	3000	PRIMOR	R\$ 3,82	R\$ 11.460,00
24	MINGAU DE AVEIA, MAÇÃ E CANELA - fabricado a partir de matéria prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 1kg, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 1kg. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	KG	5000	MASTER	R\$ 15,40	R\$ 77.000,00
25	OLEO DE MILHO -Embalagem plástica contendo 900 ml de óleo de milho.	PET	8000	SINHÁ	R\$ 10,05	R\$ 80.400,00
26	POLPA DE ACEROLA - Polpas de frutas congeladas no sabor: ACERO-LA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	3000	POLMAR	R\$ 12,60	R\$ 37.800,00
27	POLPA DE CAJU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CAJU, sem adição de açúcar e conservantes, embaladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	3000	POLMAR	R\$ 13,30	R\$ 39.900,00
28	POLPA DE CUPUAÇU - Polpas de frutas congeladas no sabor: CUPUAÇU, sem adição	KG	1500	POLMAR	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

	de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.					
29	POLPA DE GOIABA - Polpas de frutas congeladas no sabor: GOIABA, sem adição de açúcar e conservantes, em-baladas em embalagens plásticas especificando lote, data de fabricação e validade.	KG	3000	POIMAR	R\$ 13,30	R\$ 39.900,00
30	PROTEINA DE SOJA DE CARNE - Proteína de soja texturizada em grânulos. Em-balagem plástica, atóxica, contendo dados do produto; identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 400g.	KG	4000	CAMIL	R\$ 6,65	R\$ 26.600,00
31	RISOTO DE CAMARÃO - mistura para preparo de risoto de camarão com legumes. Ingredientes: arroz, sal, gordura vegetal hidrogenada, PVT, cenoura flocos, tomate flocos, legumes desidratados e condimentos. Não contem glúten. Apresentação: EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 01 KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, peso.	KG	13000	MASTER	R\$ 17,00	R\$ 221.000,00
32	SARDINHA DE MOLHO DE TOMATE - Sardinha em molho de tomate, lata de 250 g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	LATA	13000	GOMES DA COSTA	R\$ 5,99	R\$ 77.870,00
33	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	KG	3000	ALMIRANTE	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
34	VINAGRE DE MAÇÃ - Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo 750 ml. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PET	4000	MINHOTO	R\$ 3,84	R\$ 15.360,00
35	TAPIOCA - Tapioca granulada para mingau, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Em-balagem atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	5000	AMAFIL	R\$ 8,20	R\$ 41.000,00
36	TOMATE - Tamanho pequeno a médio, bem formados, lisos, livres de defeitos, coloração vermelho-vivo, podendo apresentar partes amareladas. Grau de amadurecimento para consumo.	KG	2500	IN NATURA	R\$ 7,35	R\$ 18.375,00
37	OVOS: ovo de galinha tamanho grande, de variação de peso médio de 60 g de cor vermelha, classe A sem defeitos. Cada dúzia deverá estar acondicionada separada, com registro do Ministério da Agricultura.	DUZIA	10000	AVINE	R\$ 9,10	R\$ 91.000,00
VALOR GLOBAL						R\$ 1.701.810,00

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 4.229/2022-PMP.

Pinheiro - MA, 22 de junho de 2022.


Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Saúde

